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Toimintakertomus vuodelta 1981

Vuosi 1981 oli Suomen Maantieteellisen Seu-
ran 93. toimintavuosi. Vuoden aikana Seura
on jatkanut omaksumiensa tarkoitusperien
hyvâksi työskentelyä. Keskeisessä asemassa
ovat olleet Seuran harjoittama julkaisutoi-
minta sekä koti- ja ulkomaisten maantieteel-
listen suhteiden ylläpito. Seura on järjestä-
nyt mm. maantieteilijäpäivät ja maisemasym-
posiurnin sekä aloittanut yhteistyössâ IGU:n
Suomen kansalliskomitean kanssa valmistelut
seuraavaa kansainvälistä maantieteellistä
kongressia varten. Seura on jäsenistönsä
kautta ollut edelleen aktilvisesti mukana
Suomen Kartaston laadinnassa. Lisäksi Seu-
ra on IGU:n kansalliskomitean ehdotuksen
mukaisesti kartoittanut olemassa olevia suun-
nitelmia maantieteen jatko-, täydennys- ja
työllisyyskoulutusta sekä tutkimusyhteistyötä
varten valmistellen myös ehdotuksen yhteis-
työn puitteiksi. Seura on myös ryhtynyt toi-
menpiteisiin maantieteen tutkimuspoliittisen
ohjelman tarkistamiseksi. Seuran taloudelli-
nen tila on pysynyt toimintavuoden aikana
vakaana.

Seuran johto

Hallitus vuonna 1981

Prof. Juhani Hult, puheenjohtaja
Apul.prof. Paul Fogelberg, varapuheenjohtaja
FT Olavi Heikkinen, sihteeri 1. 1.-31. 3. 1981
FL Matti Tikkanen, sihteeri 1.4. 1981-
Apul.prof. Erkki Jauhiainen, rahastonhoitaja
Prof. Toive AartoÌahti
Prof. Kauko Hahtola
Prof. Lauri Hautamäki
Prof. Stig Jaatinen
Prof. Arvo Naukkarinen
Prof. Kalevi Rikkinen
Prof. Jaakko Saviranta
Apul.prof. Matti Seppäiä
FT Terttu Vartiainen
FM Leena Liikanen on toiminut Seuran no-
taarina.

Työjäsenten vaalikokouksessa 14.12.1981
valittiin Seuralle vuoden 1982 hallitus. Uuden

hallituksen puheenjohtajaksi valittiin apul.
prof. Paul Fogelberg, jonka vapaaksi jättä-
mälle varapuheenjohtajan paikalle valittiin
prof. Jaakko Saviranta. Savirannan vapaaksi
jättämälle paikalle valittiin puolestaan prof.
Juhani Hult. Muilta osin uuden hallituksen
kokoonpano pysyi samana kuin toimintavuo-
tena.

J iisenet

Seuran jäsenmäärä oli toimintavuoden
päättyessä 1363, missä on kasvua edellisvuo-
desta 55. Seuran seitsemästä kunniajäsenestä
oli neljä kotimaista ja kolme ulkomaista. Kir-
jeenvaihtajajäseniä oli 47, työjäseniä 205, va-
kinaisia jäseniä 236 ja vuosijäseniä 868.

Seuran uusiksi kirjeenvaihtajajäseniksi
kutsuttiin seuraavat kolme henkilöä: prof .

Michel Cabouret Ranskasta, Dr. Juraj Õin-
ðura Tsekkoslovakiasta ja prof. Kenneth J.
Gregory Englannista. Uusiksi työjäseniksi va-
littiin KTL Jarmo Eronen, FL Jorma Keski-
talo, FL Ritva Kivikkokangas-Sandgren, FT
Osmo Kontturi, FL Seppo Luoma-aho, FL
Matti Luostarinen, FL Raisa-Liisa Moilanen,
FL Anssi Paasi, FL Hannele Rikkinen, FT
Guy Söderman, FL Ossi Tuomi ja FL Perttu
Vartiainen.

Vuoden 1981 aikana Seuran jäsenistön kes-
kuudesta poistuivat kuoleman kautta Seuran
kunniajäsen ja hallituksen pitkäai.kainen jä-
sen prof. Väinö Auer sekä Seuran ulkomainen
kunniajäsen prof. Niels Nielsen. Seura kun-
nioittaa heidän muistoaan.

Kokoukset

Vuosikokous pidettiin 17.2. Tieteellisten
seurain talossa. Vuoden 1980 puheenjohtaja
prof. Aarne Nyyssönen, joka edellisessä vuo-
sikokouksessa oli estynyt pitämästä vuosiko-
koukseen sääntömääräisesti kuuluvaa pu-
heenjohtajan esitelmää, esitelmöi nyt aiheesta
>Amazonian metsätaiousn. Kokoukseen osal-
listui 31 Seuran jäsentä.

TEöjdsenten uaalikokous pidettiin 14. 12.
Tilastokeskuksen koulutuskeskuksessa. Ko-
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koukseen osallistui 19 työjäsentä. Virallisten
kokousasioiden jälkeen yliaktuaari Olli Jan-
hunen esitteli kokouksen osanottajille Tilas-
tokeskuksen Aluetietokanta-järjestelmää.
Järjestelmän toimintaa testattiin lopuksi tie-
tokonepäätteen äärellä, missä asiasta syntyi
mvös vilkasta keskustelua.

M s.antiet eilij äp d.itl ät. Suomen XVI maantie-
teilijäpäivät pidettiin 1.-3. 6. Turussa. Osan-
ottajamäärä oli 106. Päivien teemana oli
,Lounaisen Suomen aluemaantiede> ja pää-
paino viime vuosien tavasta poiketen retkei-
lyllä. Toteutukseltaan uudentyyppiset päi.vät
avasi paikallisten järjestäjien puoiesta prof.
Pentti Yli-Jokipii. Apulaiskaupunginjohtaja
Pentti Lahden esittämän Turun kaupungin
tervehdyksen jälkeen oli vuorossa neljä esi-
telmää, joissa prof. Oiva Tuominen, akatee-
mikko Olavi Granö, prof. Jaakko Saviranta
ja seutukaavajohtaja Raimo Narjus antoivat
aluemaantieteellisen yleiskuvan Lounaisesta
Suomesta ja sen keskuksesta, Turusta. Esi-
telmät loivat samalla pohìan tuleville retkil-
le. Avauspäivän iltaa vietettiin viihtyisästi
Turun linnan Juhana-herttuan juhtakerrok-
sessa. Seuraavien kahden antoisan retkipäi-
vän aikana osanottajat saivat sitten tutustua
Varsinais-Suomen kahden pääalueen, saaris-
ton ja sisämaan erityispiirteisiin ia -olosuh-
teisiin. Saaristoretken vetäjinä toimivat prof.
Jaakko Saviranta ja FL Juhani Vainio, sisä-
maaretkeilyä vetivât puolestaan apul.prof .

Hannu Mansikkaniemi ja apul.prof. Mauno
Mielonen. Seura kiittää Turun maantieteili-
jöitä hyvin onnistuneiden päivien järjestämi-
sestä.

MaisemasEmposiumi. Joensuun korkeakou-
lun kenttätutkimusasemalla MekrijärveIlâ
järjestettiin 7.-9. 10. symposiumi aiheesta
>Muuttuva suomalainen maisema>. Sympo-
siumiin osallistui yhteensä 28 eri alojen edus-
tajaa. Symposiumin avauksen suoritti Suo-
men Maantieteellisen Seuran puheenjohtaja
prof. Juhani Hult. Rehtori Pentti MäIkösen
esittämän Joensuun korkeakoulun tervehdyk-
sen jälkeen seuranneissa esitelmissä suoma-
laista maisemaa ja sen muutoksia valotettiin
monesta eri näkökulmasta. Esi.telmöitsijöinä
symposiumissa olivat akateemikot Olavi Gra-
nö ja Ilmari Hustich, professorit Toive Aar-
tolahti, Stig Jaatinen, Reino Kalliola, Peitsa
Mikola ja Kalevi Rikkinen sekä apul.prof.
Erkki Jauhiainen, MMK Leena Iisakkila ja
FL Allan Tiitta. Lisäksi yhteenvetokeskuste-
lussa käytettiin kuusi valmisteltua puheen-
vuoroa. Onnistuneen symposiumin päätti
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Enon, Kolin ja Polvijärven kautta Joensuu-
hun suuntautunut, huolella valmisteltu ret-
keily, josta pâävastuun kantoi FT Heikki
Vesajoki. Seura kiittää joensuulaisia maan-
tieteilij öitä j ärj estelyistä.

Julkaisutoiminta

Fennia-sarjan toimittajana jatkoi toiminta-
vuotena edelleen apul.prof. Paul Fogelberg
avustajanaan FL UlIa Elo. Vuoden aikana
vaìmistui kaksi mittavaa Fennian nidettä.
Niistä ensimmäinen (Fennia 159:1) oli aka-
teemikko Ilmari Hustichille, hänen 70-vuo-
tispäivänsä kunniaksi, omistettu erikoisnide,
joka sisälsi kaikkiaan 29 artikkelia ja 252 si-
vua. Kyseisen .iuhlaniteen toimituskuntaan
kuuluivat apul.prof. Paul Fogelberg, prof.
Stig Jaatinen, prof. Olof Lindberg ja prof.
Kalevi Rikkinen. Fennian toinen nide sisälsi
viisi tutkimusta ja 228 sivua. Koko vuoden
Fennian sivumääräksi tuÌi näin 480, mikä on
yli kolme kertaa enemmän kuin esim. edelli-
senä vuotena. Fennian niteessä n:o 159: 2 jul-
kaistiin seuraavat tutkimukset:

Matti Tikkanen: Georelief , its origin and
development in the coastal area between
Pori and Uusikaupunki, south-western Fin-
land, ss. 253-333.

Leo Koutaniemi & Andrej Rachocki: Palaeo-
hydrological aspects in relation to the
development of the landscape in the middle
course of the Radunia basin, ss. 335-342.

Peter Adams & Terry Prowse: Evolution and
magnitude of spatial patterns in the winter
cover of temperate lakes, ss. 343-359.

Markku Tykkyläinen: Accessibility in the
provinces of Finland, ss. 361-396.

Kyösti Laaksonen: Factors affecting the fioor
area in the town of Riihimâki, southern
Finland (in. 1980), ss. 397-480.

Ai.kakauslehtí Terran vastaavâna toimitta-
jana on jatkanut apul.prof. Erkki Jauhiainen.
Toimitussihteerin tehtäviä hoiti FL Lassi Ka-
rivalo kesäkuun loppuun saakka ja heinä-
kuun alusta alkaen FL Allan Tiitta. Terran
toimitusneuvostoon ovat kuuluneet apul.prof.
Paul Fogelberg, FT Olavi Heikkinen, prof.
Juhani Hult ja apul.prof. Kai.-Veikko Vuoris-
to. Toimintavuotena 1981 ilmestyi neljä Ter-
ran numeroa, joiden sisältö koostui pääasias-
sa artikkeleista, katsauksista ja keskusteluis-
ta. Vuoden neljäs numero oli ilmastoa käsit-
televä teemanumero. Terran numeroiden yh-
teinen sivumäärâ olí 226.
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Suomen Kartasto. Suomen Kartaston tie-
teellinen toimituskunta on jatkanut entisessä
kokoonpanossaan puheenjohtajanaan prof.
Stig Jaatinen. FM Jussi Keinãnen on toimi-
nut edelleen päätoimittajana ja varsinaisina
toimittajina ovat jatkaneet FK Pentti Alalam-
mi, FK Erkki Helin ja FK Risto Talman.
Kartastolla on kuusi tutkimussopimusta
maan eri yliopistojen ja korkeakoulujen
kanssa, ja niissä työskentelee 11 vastuullista
tutkijaa, neljä täysiaikaista ja seitsemän osa-
aikaista tutkimusavustajaa. Toimintavuoden
aikana ovat valmistuneet vihkot oMaatalou-
den rinnakkaiselinkeinot ja kalatalousn sekä
,Väestö>. Seuraavina ovat valmistumisvuo-
rossa vihkot ,Suomen kartoitus>, oMaatila-
talous> ja >Teollisuusr.

Vaihtotoiminta

Seuran kirjastonhoitajana on toiminut
prof. Kalevi Rikkinen. Vuoden aikana on
solmittu viisi uutta vaihtoyhteyttä. Täten
Seuralla on toimintavuoden lopussa kaik-
kiaan 465 ulkomaista vaihtopistettâ.

Talous

Seuran taloudellinen tila on pysynyt kun-
nossa koko toimintavuoden ajan. Valtiolta
saadun tuen turvin on mm. julkaisutoimintaa
voitu jatkaa ilman rahoituksellisia häiriöitä.
Fennian juhlanumeron (159: 1) julkaisemiseen
hankittiin myös lisärahoitusta tarjoamalla
kirjan tilaajilie mahdollisuutta saada lisä-
maksusta nimensä niteen tabula gratulato-
riaan. Niin ikään Seura on saanut valtiolta
taloudellista tukea Suomen XVI maantietei-
lijäpäivien sekä Mekrijärven maisemasympo-
siumin järjestelyitä varten.

Seuran tilintarkastajina ovat toimineet
KTM Tytti Oukari-Hannonen ja dosentti
Ritva Ruotsalo-Aario. Varatilintarkastajina
ovat olleet prof. Erkki Hirvonen ja KTM
Heikki Heinimäki.

Edustukset

Seuralla on ollut edustus toimintavuoden
aikana mm. seuraavissa yhteyksissä:

- Tieteellisten seurain valtuuskunnassa ja
sen tyôvaliokunnassa sekä uudenmuotoi-
sen valtuuskunnan käynnistämistä var-
ten asetetussa toimikunnassa, prof. Kalevi
Rikkinen
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- Suomen XVI maantieteilijäpäivillä Turus-
sa 1.-3. 6., FL Allan Tiitta (Terran edus-
taja)

- Royal Geographical Societyn kokouk-
sessa sekä British Geomorphological
'Working Groupin 21-vuotisjuhlakokouk-
sessa, apul.prof. Matti Seppälâ

- Akateemikko Ilmari Hustichin ?0-vuotis-
juhlakirjan luovutustilaisuudessa, apul.
prof. Paul Fogelberg ja FL Matti Tikka-
nen

- Professori Uuno Varjon 60-vuotisjuhlassa,
apul.prof. Paul Fogelberg

- Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran 150-
vuotisjuhlassa, prof. Toive Aartolahti ja
prof. Juhani Hult

- Suomalaisen kirjallisuuden edistämisvaro-
jen valtuuskunnassa, prof. Toive Aarto-
lahti

- IGU:n Suomen kansalliskomiteassa, FL
Matti Tikkanen

- Suomen Kartaston tieteellisessä toimitus-
kunnassa, prof. Stig Jaatinen

- Professori Leo Aarion ?5-vuotispäivillä,
prof. Toive Aartolahti ja FL Matti Tikka-
nen

- Nordensköld-valtuuskunnassa, prof. Kale-
vi Rikkinen

Loppukøtsaus

Seuran toimintavuosi 1981 on ollut varsin
tuloksekas. Erityisesti keskeisessä asemassa
olevaa julkaisutoimintaa on voitu tasapainoi-
sen taloudellisen tilan ansiosta hoitaa toivo-
tulla tavalla. Myös Seuran muu toiminta on
ollut vireää. Toimintavuoden aikana Seura
on mm. työskennellyt koulutus- ja tutkimus-
yhteistyön edistämiseksi sekä maantieteen
tutkimuspoliittisen ohjelman tarkistamiseksi.
Toiminnan Helsinki-keskeisyyttä on pyritty
vähentämään järjestämällä päiviä, symposiu-
meja sekä hallituksen kokouksia päãkaupun-
gin ulkopuolella. Valtaosa Seuran tehtävä-
kentästä on ollut hallituksen ja sen asetta-
mien toimikuntien ja työryhmien piirissä ta-
pahtuvaa. Runsas osanotto niin maantieteili-
jäpäivillä kuin maisemasymposiumissakin
sekâ Seuran jásenmäärän kasvu osoittavat
jatkuvaa kiinnostusta Seuraa ja sen toimin-
taa kohtaan. Seura kiittää kaikkia Seuran ja
sen tarkoitusperien hyväksi toimineita henki-
löitä työpanoksestaan vuoden 1981 aikana.

MATTI TIKKANEN




